
 

平成２３年度勝山市消費生活相談概要 

 

【 概 要 】  

勝山市消費者センターが平成２３年度に受け付けた相談は３００件でした。 

内訳として、苦情は２１３件、問い合わせが８７件でした。 

 

【 推 移 】    

 

【 苦情相談（２１３件）の特徴 】 

（１） 年齢別でみると６０才以上が１１７件で、相談者の５４．９％を占めています。 

（２） 商品別分類でみると有料出会い系サイトなどのワンクリック請求に関する相談が 

３８件でトップです。昨年度２３件で、年々増加しています。 

（３） 内容別でみると一番多いのは「強引な販売」が７４件で３４．７％でした。 

（４） 当センターが交渉など仲介することで解決した件数は４４件でした。 

 

【 詳細事例 】 

    占い、ゲーム、出会い系、アダルトなどのサイトで契約した覚えのない利用料や登録料を 

請求されたり、インターネットショッピングで契約した商品が届かなかったりなどの 

トラブルの発生が年令を問わず相次いでいます。 

また、貴金属などの買い取り商法に関する相談が増加しました。 

254 

201 

302 
285 

300 

H19 H20 H21 H22 H23

平成19～23年度消費生活相談件数推移 

問い合わせ先 

  勝山市消費者センター 

   電話 ０７７９－８８－８１０３ 


